
I 

ESTADO DO CEARA 	 P4.na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 0,? 	r 

QUE VE 0  

DECLARACAO DE DISPENSA DE ucITAçAo No 2017.01.06.2 

A Presidente oa Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan PinheiroiCe, Senhora, Maria 
Joelma Moreira, no uso de suas atribuiçoes tegais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, 
vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitacao n° 2017.01 .06.2, fundamentada no Art. 24, inciso X, da Lei 
8.666/93 e siias alteraçöes. para LOCAAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. DOS TRES PODERES, CENTRO, 
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE TRIBUTOS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAcAO E FINANcAs, em favor da Senhora, Antonia Erineuda Vieira de Souza : Assim, nos termos do 
art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteraçöes, Vern comunicar o Sr. ANTONIO ICARO PINHEIRO VIEIRA, SECRETARIO 
DE ADMINIsTRAçAO E FINANAS de Dep. Irapuan Pinheiro-Cearâ, todo teor da presente dectaração, para que 
proceda se de acordo, a devida ratificação. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017 

illw_l !:L21~ 46~,k- 
Maria JoeIr Moreira 

Presidente da Comissão de Licitaçao 

AVENIDA DOS TRÉS PODERES - No 75— CNPJ: 12.464.102001-91 	 ;o- 

FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569.1150 
E-mail: pdipft.cnm.br 	 J I 

diçãc 203I21M6 



Ira 

-v..(A• 	Ic Rop  
QUE V000  

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

TERMO DE RATIFICAçAO 

0 Senhor Secretário de Administracao e Finanças de Dep. Irapuan Pinheiro, ANTONIO iCARO 
PINHEIRO VIEIRA, vem no uso de suas atribuiçOes legais, e de acordo corn o que determiria Art. 26 da Lei n° 
8.666/93 e suas alterac5es posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo. 
RATIFICAR a dcIarsçao de Dispensa de Licitacao n° 201701.06.2 Em favor da pessoa fIsica: Antonia 
Erineuda Vieira de Souza, objetivando: LOCAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. DOS TRES 
PODERES, CENTRO, DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE 
TRIBUTOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAcAO E FINANcAs, em favor da Sr. Antonia Erineuda 
Vieira de Souza:. determinando que se proceda a publicacao do devido extrato. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

	

ANTONIO 
	

PINHEIRO VIEIRA 

	

SECRETARIO DE 
	

NISTRAçAO E Fl 

AVENIDA DOS TRES PODERES - N° 75— CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (&a) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: PdllP.@ihc!bJ:  

u n 
Edicao 2013 /2016 



P1iii'ro 
I 

QUEVE 

It.>  ESTAD000CEARA 	 \. P.&gina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 	*L c 

ASSESSORIA JURIDICA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAcAO No 2017.01.06.2 

RELATORIO: 

A Comissão de Licitaçao, deliberou, nos autos do processo Iicitatôrio referente LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO 
NA AV. DOS TRES PODERES, N075 CENTRO, DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, PARA FUNCIONAMENTO DO 
SETOR DE TRIBUTOS DA SECRETARIA DE ADMINIsTRAçAO E FINANcAS. em favor da Senhora: Antonia 
Erineuda Vieira de Souza, sugerindo que o mesmo objeto daquele procedimento, se efetivasse através de Dispensa de 
Licitacäo no 2017.01.06.2 Por se tratar da hipótese prevista no Art. 24, inciso X, bastando para tanto a sua locacäo 
imediata, apOs publicação de tal procedimento, observados preços e condiçöes compativeis corn os praticadas. 

PARECER: 

E Contraditória a questão fazer-se ou não" processo licitatório, quando ocorre tal situaçao, ou seja, A LOCAcAO DE 
UM IMOVEL, SITUADO NA AVENIDA DOS TRÉS PODERES, CENTRO, DEP. IRAPUAN PINHEIRO, PARA FICAR A 
DISPOSIcAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAcAO E FINANcAS, em favor da SO. Antonia Erineuda Vieira de 
Souza: recai em determinada pessoa. A luz da Lei n° 8.666/93, corn as alteraçOes introduzidas pelas Leis 8.883194 e 
9.648/98, a licitaçao e indispensável, em regra, devendo somente em rarissimas exceçoes haver Dispensa ou 
Inexigibilidade, caso em que deverâ ser justificada, sendo o processo cabIvel instruido das razöes que levaram a tal 
procedimento, bern como, a cauteia na escoiha da pessoa juridica e compatibilidade do preco em relaçäo ao mercado 
regional e local. 

Verificando-se a documentação acostada aos autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitaçao n° 
2017.01.06.2, destinado a LOCAAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. DOS TRÉS PODERES, CENTRO, 
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE TRIBUTOS DA SECRETARIA DE 
ADMINIsTRAcA0 E FINANcAs, em favor da Sr.a  Antonia Erineuda Vieira de Souza, e estando este de acordo corn os 
ditames da Lei N° 8.666193 e suas demais alteracoes, especialmente o inciso X do Art. 24 cumphndo o rito estabelecido 
pelo Art. 26, seu parágrafo ünico e inciso do mesmo diploma legal é da opiniao que se proceda a PUBLICAcAO, para 
que surta seus juridicos e legais efeitos. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017 

°I geaI Pinheiro Landim 
OAB/CE N.°706 
Assessor Juridico 

AVENIDA DOS TRÉS PODERES - No 75— CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONEIFAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail:pmd Jconbr 

L! fl iCE!t 
Edicao 20131 2016 


